AVVISO DI CHIARIMENTI n. 1

Quesitin. 1,2,3

*khkhhkkkkkhkhkhkhkiiiikikx

Gara [3/L/2020 — MEZ04.1901L] — “Appalto Integrato per la progettazione esecutiva, il
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione, nonché per I’esecuzione dei lavori di
adeguamento e adattamento dell’edificio di via Mezzocannone n. 4 alle esigenze della Scuola
Superiore Meridionale dell’Universita degli Studi di Napoli Federico II”. CIG. 837071655D

*hkhhhkkkkkkhkhkhkiiiikikkx

Sono pervenuti a questa Amministrazione quesiti relativi alla procedura di gara di cui in
oggetto, che si riportano nel seguito, con la risposta a cura dell 'Ufficio Gare e Contratti per Lavori
e Immobili.

Quesito n. 1)

Buongiorno, la scrivente impresa essendo qualificata per le categorie OG2-1V e OG11-1l, con la
presente chiede se e possibile partecipare alla gara costituendo un ATI verticale cosi suddiviso:
Mandataria qualificata in OG2-1V subappaltando il 40% della suddetta categoria: Mandanti
qualificate in OG11-11 ed OG11-11l per la categoria OS30 Subappalto al 100% della categoria
0S28. (...)

Risposta al Quesito n° 1)

In caso di ATI verticale pura (in cui ogni impresa esegue una propria prestazione), tenuto conto
delle categorie e classifiche indicate nella richiesta, si chiarisce che non € possibile la
partecipazione nella configurazione indicata. In caso di ATI mista (ossia ati di tipo verticale con
sub-raggruppamento orizzontale) € possibile la partecipazione nella configurazione indicata,
subappaltando la categoria OS28 ad impresa qualificata (si veda I’elaborato “Norme di Gara”, pag.
52, lettera p) in materia di subappalto qualificante). Tuttavia, si precisa che la quota che il
concorrente intende subappaltare nelle categorie indicate supera 1I’importo massimo subappaltabile
previsto dall’art. 105 del D.Igs. 50/2016.

Quesito n. 2)

sul portale nella pagina dedicata alla gara non e possibile scaricare la seguente documentazione:
-Regole di sistema di e-procurement

-Protocollo di legalita

-Codice di comportamento dei dipendenti pubblici

-Codice di comportamento di Ateneo
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Risposta al Quesito n° 2)

I link degli elaborati sono stati ripristinati.




Quesito n. 3)

In relazione alla formazione di un Raggruppamento Temporaneo di Professionisti, si chiede di
sapere se: Alla luce delle linee Guida n.1 di attuazione del D.lgs 50/2016, al punto 2.2.3.1, che
prescrivono che ai mandanti “non possono essere richieste percentuali minime di possesso dei
requisiti”’ alla RTP possa partecipare, in qualita di mandante, una societa d’ ingegneria di nuova
costituzione con regolare iscrizione all’ albo e certificato camerale, che svolgera al 100% [’ attivita
di supporto alla progettazione quali redazione di computi, capitolati ed elaborati grafici, e svolgera
al 100% il ruolo di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, ma che partecipera con
requisiti zero alle classi e categorie richieste, soddisfatte dal raggruppamento nel suo complesso.

Risposta al Quesito n° 3)

Premesso che nella richiesta di chiarimento non viene specificata la tipologia di raggruppamento dei
progettisti, si chiarisce che, come indicato nelle Linee Guida Anac n. 1, parte IV, punto 2.2.3.1,
requisiti finanziari e tecnici di cui al paragrafo 2.2.2, della parte 1V, lettere a), b) e d) (ossia quelli
indicati all’art. 2, punti B.1, B.2 ¢ B.4 dell’elaborato “Norme di Gara”) devono essere posseduti
cumulativamente dal raggruppamento. Pertanto la partecipazione e consentita purché il
raggruppamento nel suo complesso risulti qualificato secondo quanto previsto dalle “Norme di
Gara”.

Si rinvia a quanto indicato all’art. 2 dell’elaborato “Norme di Gara”, pag 14 ¢ pag. 15, in tema di
requisiti percentuali a seconda della tipologia di raggruppamento dei progettisti da costituire,
nonché a quanto indicato in materia nell’elaborato “Indicazioni del Responsabile del
Procedimento”.

Il Dirigente
Dott.ssa Rossella Maio

Unita  organizzativa responsabile della procedura di affidamento:
Ufficio Gare e Contratti per Lavori e Immobili

Responsabile: Dott. Vincenzo Di Marco, Capo dell’Ufficio

Indirizzo PEC: garecontratti-li@pec.unina.it (utilizzabile solo da mittenti muniti di
PEC)

Per chiarimenti: Tel. 0812532165 - Fax. 0812537390

Apertura al pubblico dell’Ufficio e contatti telefonici dalle ore 9.00 alle ore 12.00 e
il martedi e il giovedi anche dalle ore 14.30 alle ore 16.30.
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